
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 45 
 

Brasília-DF, 09 de Novembro de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 
2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de 
fevereiro de 2006 e no art. 32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1607, de 07 de novembro de 2007 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
13/12/2000 a 11/12/2005, à servidora MARIA DE NASARÉ ALVES DA 
COSTA, Técnica de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 6002335, em 
exercício na Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio Exterior – DEDIC, da Secretaria Federal de Controle 
Interno, pelo período de 06 de novembro de 2007 a 03 de fevereiro de 2008, para 
participar de Curso Intensivo de Inglês, ministrado pelo Instituto Latino 
Americano de Línguas – ILAL, em Brasília, conforme informações constantes no 
processo nº 00190.030798/2007-17 
 
PORTARIA 
Nº 1608, de 07 de novembro de 2007 
Conceder 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
30/01/1998 a 28/01/2003, ao servidor IVAN JADOVSKI, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 0144376, em exercício na Controladoria Regional da 
União no Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 30 de outubro de 2007 a 27 
de janeiro de 2008, para participar do Curso de Especialização em Contabilidade, 
Auditoria e Finanças Governamentais, promovido pelo Núcleo de Estudos e 
Pesquisas em Contabilidade da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 
conforme informações constantes no processo nº 00222.001129/2007-13. 
 
 



2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 
CGU nº 899, de 5 de julho de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1593, de 06 de novembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência à servidora RAIMUNDA ALICE LIRA, ocupante 
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0059936, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
11/10/2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00190.032775/2007-39. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 
CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1612, de 08 de novembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência à servidora ROSANGELA MATHIAS DE LIMA, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6040647, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
31/10/2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00190.032939/2007-28. 
 
PORTARIA 
Nº 1613, de 08 de novembro de 2007 
Conceder Abono de Permanência ao servidor ANTONIO FRANCISCO LIMA 
BASTOS, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
6092651, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a 
contar de 19/10/2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a 
idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00209.000125/2006-05. 
 
 



PORTARIA 
Nº 1594, de 06 de novembro de 2007 
Conceder 17% (dezessete por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço ao 
servidor CLÁUDIO ZUMPICHIATTE MIRANDA ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1571768, pertencente ao quadro de pessoal 
desta Controladoria-Geral da União, a contar de 16/05/2007, com fundamento no Art. 
100 da Lei nº 8.112/90 e no art. 30 da Medida Provisória nº 2.215/2001, relativo ao 
período de 17/02/1983 à 16/05/2007, conforme informações constantes no Processo 
nº 00190.0131010/2007-81. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 
CGU nº  1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 
de outubro de 2007,  resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1619, de 08 de novembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor PAULO ROBERTO 
DE ARAÚJO RAMOS, matrícula SIAPE nº  6989085,  relativas ao exercício de 
2007, a partir do dia 06 de novembro de 2007, ficando os 9 (nove) dias restantes 
marcados para o período de 31 de janeiro de 2007 a 08 de janeiro de 2008. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 
CGU nº 899, de 5 de julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
julho de 2007,  resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1627, de 09 de novembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA NILDA 
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº  6040858,  relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 23 de outubro de 2007, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados 
para o período de 18 a 21 de dezembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 1628, de 09 de novembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAIMUNDO 
MARTINS BRAGA, matrícula SIAPE nº  6092959,  relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 23 de outubro de 2007, ficando os 29 (vinte e nove ) dias restantes 
marcados para o período de 02 a 30 de janeiro de 2008. 
 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 
CGU nº  1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 
de outubro de 2007,  resolve: 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 1629, de 09 de novembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor REGIS SOARES 
MACHADO, matrícula SIAPE nº  1546845,  relativas ao exercício de 2007, a partir 
do dia 06 de novembro de 2007, ficando os 9 (nove) dias restantes marcados para o 
período de 12  a  20 de maio de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1630, de 09 de novembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor ISLANDIO MONTEIRO 
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº  1286622,  relativas ao exercício de 2007, ficando 
os 11 (onze) dias relativos ao período de 19  a  29 de novembro de 2007, consignados  
para 07 a 17 de janeiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1631, de 09 de novembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor ISRAEL JOSÉ REIS DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº  93566,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 
15 (quinze) dias relativos ao período de 19 de novembro a 03 de dezembro de 2007, 
consignados  para 03 a 17  de dezembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 1632, de 09 de novembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora ELIANE VIEGAS 
MOTA, matrícula SIAPE nº  1334106,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 03 
(três) dias relativos ao período de 12 a 14 de novembro de 2007, consignados  para 31 
de dezembro de 2007 a 02  de janeiro  de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1633, de 09 de novembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor FERNANDO TOLEDO 
CARNEIRO, matrícula SIAPE nº  1539065,  relativas ao exercício de 2007, ficando 
os 20 (vinte) dias relativos ao período de  19  de novembro a 08 de dezembro de 
2007, consignados  para o período de  21 de janeiro a 09 de fevereiro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1641, de 09 de novembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ NESTOR DE 
CASTRO DIAS, matrícula SIAPE nº  1459898,  relativas ao exercício de 2007, 
ficando os 05 (cinco) dias relativos ao período de  19  a 23 de novembro de 2007, 
consignados  para o período de  17 a 21 de dezembro de 2007. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições tendo em vista disposto nos artigos 58, 
inciso III e 67, da Lei nº 8666/1993 e suas alterações, e art. 68, inciso IV da Portaria 
nº 570, de 11 de maio de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 
 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 1599, de 07 de novembro de 2007 

Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo servidor Manoel 
Wanderley Cavalcante Sampaio, CPF nº 333.320.961-68, no período de 15 a 24 de 
outubro de 2007, referente ao encargo de substituto de Antônio Sérgio Ferreira Senna 
como representante da Controladoria-Geral da União na execução, acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 17/2005, firmado com a empresa Will Tour Agência de 
Viagens e Turismo Ltda.  

 
Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1618, 08 de novembro de 2007 

Art. 1º Designar os servidores IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO 
CPF nº 249.154.751-15 e seu substituto AGUINALDO ESTEVES DE ABREU CPF nº 
244.793.651-68 como representante da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 30/2007, firmado com a empresa 
ITAUTEC S.A. GRUPO ITAUTEC., que tem por objeto o fornecimento de 
equipamentos de microinformática (NOTEBOOK) bem como prestação de serviços de 
assistência técnica da garantia, conforme disposições, especificações técnicas e 
quantitativos constantes no Contrato e em seus Anexos, decorrente da ADESÃO DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 21/2006, DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 
1ª REGIÃO. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-
Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se 

for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira 
do Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-
os com os serviços executados, antes de  encaminhá-las para pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato 

todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do 
contrato, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para 
regularizá-las; 

 
V - Acompanhar a entrega dos serviços assim como a instalação, 

ativação e testes, recusando os serviços em desconformidade com o contratado;  
 
 
 



VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar as manutenções determinando a 

Contratada os dias e horários em que devem ser feitas, avaliando as mesmas, nos 
termos contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
IX - Solicitar os serviços de manutenção preventiva, 

acompanhando e avaliando os mesmos, nos termos contratados, anotando no 
Processo de Execução Financeira do Contrato todas as ocorrências acerca das 
manutenções; 

 
X - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, 
quando os fornecimentos ou as manutenções corretivas e preventivas estiverem sendo 
prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, 
ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou a prestação dos serviços 
ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a 
ser solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel 

cumprimento do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1º, da 
Portaria nº 291, de 5 de março de 2007, do Secretário Executivo da Controladoria-
Geral da União, tendo em vista o disposto na parte final do § 7º, artigo 133, da Lei 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Memorando CPAD nº 3, de 07 
de novembro de 2007, resolve: 

 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 1620, de 08 de novembro de 2007 

Art. 1º. Prorrogar, por quinze dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da 
Portaria nº 1.487, de 10 de outubro de 2007, do Diretor de Gestão Interna da 
Controladoria-Geral da União, publicada no Boletim Interno nº 11 de outubro de 
2007, objeto do processo nº. 00190.025422/2005-11 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

 
3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90 da 
Portaria da Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada 
no DOU de 14/5/2007, resolve: 
 
Ordem de Serviço  
N° 143,de 01 de novembro de 2007 

Art. 1º - Designar o servidor Paulo Renato Landim de Carvalho, 
matrícula SIAPE nº 1216266, como responsável pelo controle de bens patrimoniais 
desta CGU-Regional/CE, tendo como substituta em seus impedimentos legais e 
eventuais a servidora Érica Medeiros de Vasconcellos, matrícula SIAPE nº 1002384. 

 
Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

A CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
90, da Portaria CGU Nº 570, DE 11 DE MAIO DE 2007, Publicada no DOU DE 
14/05/07, resolve:  
 
Ordem de Serviço  
N° 144, de 06 de novembro de 2007 

Art. 1º Designar o servidor JOÃO AUGUSTO CALZADO 
GOMES, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 0121588, como 
responsável pelo controle de Bens Patrimoniais desta Regional da Controladoria-
Geral da União, e como substituto, em seus impedimentos legais e eventuais, a 
servidora MARIA IRANILDE PINHEIRO VARGAS, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE Nº  0122344. 
 



 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou 
o seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.034035/2007-37 

NOME CRISTIANO COIMBRA DE SOUZA 

MATRÍCULA 1547920 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSDES/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO 

PAULO 
PERÍODO(S) ENTRE 14/12/2006 a 14/05/2007  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 14/12/2006, sob Regime 
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis 
da União); 
-Averbar 152 dias, (Cento e Cinquenta e Dois Dias), ou seja,  0 
ano, 05 meses e 02 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São 
Paulo. 

 
 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/AM 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

12814921 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259 A A A A     F F F            F  F       9 
1281492 AMAZÍLIO ALVES BARBOSA JÚNIOR AFC JXG-8845    F F   F F F F           F F         8 
1443690 CESAR AUGUSTO DIAS AFC JTR-7002    A      A        F F          F F F 7 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698                              A A 2 
15393674 MONA LISA PRADO BENEVIDES RUFFEIL AFC LOF-2451   A A A   A A  A                     6 
1538403 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837                  F F             2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/AP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

(uso 
veíc) 

1501920 Hermes Pons Pinto AFC GZK0905/MG F  F F F     F                   F   6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 



CGU REGIONAL/ES 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
setembro-2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 
 

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460118 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MQC4662                   F F F       F    4 
1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA AFC MTN0133                           V V    2 
197349 JOÃO TADEU DE CASTRO BATISTA AFC MTO1115            F F F                  3 

1226164 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MTI0743           V  V       V      V V V    6 
1376765 FABIO PASSOS SILVA AFC MPK9672                          F F F    3 
1461341 GIUSEPPE SORRENTINO AFC MQA5612    A A     A A  A A   A  A             8 
1437277 RICARDO VIANNA VESCOVI AFC JFZ9592    A A     A A  A A   A  A             8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/ES 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

outubro-2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1215965 ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE AFC MPM3982                   F             1 
11045191 DAVID LEMOS ROSA TFC JOB6096  V                V              2 
1281070 LUCIANO ABREU BRANDÃO AFC MPY6380                 A               1 

53590 SAMUEL RUBIM FELBERG TFC GLK0510               F F F F F   F F F F F      10 
40076 VERA REGINA NUNES DE MENEZES TFC MRZ5520                              A  1 

1461341 WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS TFC MPX3160                      F F F F F      5 
1226398 JOSÉ AUGUSTO SANTOS BARBOSA AFC MRY2107                        F F F    F F 5 
1226164 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MTI0473    V               V   V  V  V    V  6 
1499966 RAQUEL DE ALMEIDA JUNQUEIRA AFC MTN0133                      V          1 
1437277 RICARDO VIANNA VESCOVI AFC JFZ9592                        F     F F  3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
 

CGU REGIONAL/MG 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1515924 Aline Halim Saliba AFC HEW4004 F F F F F                           5 
1502765 Diovana Nogueira Guadanini AFC HBV6694 F F F F F                           5 
1282449 Noeme Botelho AFC GSM5869                  F F             2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/MS 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: SETEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538421 CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA AFC HRR9740                    F F   F F  F     5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
CGU REGIONAL/MS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1504544 DJALMA PEÇANHA GOMES AFC LNI6615                       F  F F      3 
990804 GERALDO ANTONIO S.OLIVEIRA * AFC HRF8510        A A                    A A A 5 

1501133 JOSÉ PAULO J.BARBIERE AFC CWL8870        F F      F  F F F             6 
1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX * AFC HSG7494  F      A               A A  A     A 6 
119346 LUCIO CERQUEIRA DE SOUZA * AFC HRN8883         A A     A A A A              6 

1538426 MARIO ABRAHÃO ABDALA FILHO AFC HSA2787 F                 F            F F 4 
1250055 PAULO OSSAMU ITO AFC AOI0050        A A A     A A  A              6 
1281166 RENATO CAMILLO * AFC HSD9703                      F   F    F   3 
1483097 ROBERTO QUINTELA FORTES AFC DYB9526         F F      F                3 
1281168 ROGERIO DE AGUIAR LUZ * AFC HSG7494                       A   A      2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
SERVIDORES QUE ESTÃO COM ASTERISCO APÓS O NOME SÃO DO ÓRGÃO 17000 - MF   
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MT 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

121554 Alcimar Pinto de Oliveira AFC KAR-0477 A A A A A   A A A A    A A A A A     A A A A A      19 
1300065 Anildo Tirloni Junior TFC JZZ-9822                                    F F F F F   F F  7 
125500 Luiza Maiana de Paula Queiroz AFC KAn-8288                       F F F F F   F F  7 

1353882 Virginia Maria Nadaf AFC JZO-2598        F F F F    F F F         F F F      10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/MT 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1334784 Dirce Leite de Campos Neta  AFC JZN-0796                         F F F F F   F F  7 
1334746 Mauro kosis AFC JGM-5746                         A A A A A   A A A 8 
1294658 Kleberson Roberto de Souza AFC DDK-0021  F                           F F F F F     F F  8 
1335189 Ricardo Cesar Carromeu dias AFC HSX-3793   A A A    A A                          5 
1294660 Jefferson Fernando C. Nunes AFC JZN-3534        A A A A    A A A        A A A   A A A 13 
1461620 Suélia Inácio de Jesus AFC JZZ-3676        A A             F F F F F   F F  9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/07 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1460109 André Rolim Romagna AFC ANP3719        A A A A    A A                6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/07 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1217130 DEMIAN BIANCHI BERTOZZI AFC MDO6212 F F       F                       3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/07 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1538427 MARCOS VENÍCIO ZANETTI DAVID AFC AOF-8471         F       F                2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/07 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1538424 MILENA CAVALIN AKUTAGAWA AFC AMC0735    A    A A A A    A A                7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PI 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SET/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1571676 HÉLIO SILVA DE SOUSA BENVINDO AFC LVQ 8119     F      F F F F   F F F F F   F F F F F    15 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: SETEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460009 SÉRGIO UTIYAMA AFC CIM1239                 F F F F F   F F F F F    10 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO JUNQUEIRA AFC LOC4191 F F                              2 
1461448 MARIA FERNANDA DE ALMEIDA PRADO 

CAMPOS 
AFC DRU2333        F F                       2 

2501692 ROBERTO RODRIGUES LOUREIRO E 
SILVA 

AFC DAE8456 F F F F    F F F F    F F F F              12 

1460009 SÉRGIO UTIYAMA AFC CIM1239 F F F                             3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 09 de novembro de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


